
Proposta n. PDET-2024-651 del 21/08/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-631 del 22/08/2024 

Oggetto
Area Prevenzione Ambientale Centro – Sede di Modena. Borse di

studio per l'indagine entomologica sulla zanzare tigre anno 2024.

Rinuncia  in  corso  di  attività  da  parte  di  Mescoli  Edoardo.

Scorrimento graduatoria. 

Dirigente adottante Area Prevenzione Ambientale Centro -  Guerra Luisa

Dirigente proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Centro - Melfi Tiziana

Responsabile del procedimento Azzoni Donata

Questo giorno  22/08/2024  Il Responsabile di AREA PREVENZIONE AMBIENTALE CENTRO,

Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTE:

• la  Determinazione  Dirigenziale  della  Struttura  APA Centro  n.  108 del  20/02/2024 avente  ad

oggetto: “Istituzione di n. 4 (quattro) Borse di studio per l’indagine entomologica sulla zanzara

tigre. Emissione di bando di selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per la relativa

assegnazione. Validità graduatoria per le campagne 2024 e 2025”;

• la  Determinazione  Dirigenziale  della  medesima  Struttura  n.  361  del  16/05/2024,  avente  ad

oggetto:  “Approvazione  dell'attività  svolta  dalla  Commissione  esaminatrice  della  selezione

comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 4 (quattro) borse di studio in

materia di indagine entomologica sulla zanzara tigre. Assegnazione. Validità graduatoria per le

campagne 2024 e 2025. Approvazione verbali, proclamazione vincitori e conferimento borse”;

• la D.D.G. n. 58 del 24/05/2024 avente ad oggetto: “Presa d’atto della concessione da parte della

Regione Emilia-Romagna di finanziamenti per il monitoraggio acque costiere, l’aggiornamento

del  sito  web  balneazione,  il  coordinamento  di  progetti  per  contrastare  la  zanzara  tigre,  la

prevenzione  delle  intossicazioni  da  funghi,  l’aggiornamento  del  portale  “Fitosan”  e  la

predisposizione  di  una  modalità  di  accesso  unico  per  i  portali  “Acque  Potabili,  Minerali  e

Termali”;

• la Determinazione n. 361/2024 con la quale sono state conferite le borse di studio in oggetto, con

decorrenza 1° giugno 2024 per la durata di 5 (cinque) mesi e quindi fino al 31 ottobre 2024, ai

candidati: TORREGGIANI GIORGIA e NUNZIATA CRISTINA per la sede APA di Modena;

IEZZI ROCCO SILVIO e MARINI NICOLE per la sede APA di Forlì;

• la Determinazione n. 507 del 28/06/2024 con la quale, preso atto della rinuncia di Torreggiani

Giorgia con decorrenza 01/07/2024, si è proceduto allo scorrimento della graduatoria di merito in

vigore per la sede APA di Modena, riassegnando la borsa di studio al candidato terzo classificato

Dott. Edoardo Mescoli, con decorrenza 01/07/2024 e sino al 31/10/2024;

PRESO ATTO:

• che con nota assunta al prot. PG 140978 del 1°/08/2024 il Dott. Edoardo Mescoli, ha presentato

dichiarazione di rinuncia alla borsa di studio con decorrenza 1° settembre 2024 (ultimo giorno di

attività: venerdì 30/08/2024); 

RICHIAMATI :

• la  “Disciplina  delle  frequenze  temporanee  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia-Romagna”,

approvata con D.D.G. n. 37 del 14/04/2022, e in particolare: 

Pag 2 di 5



-  l’art.  22 in forza del  quale:  “La graduatoria avrà vigenza due anni decorrenti  dalla data di

adozione dell’atto di approvazione e, durante il periodo di vigenza, potrà essere utilizzata in caso

di decadenza o rinuncia dell’assegnatario, come specificato nei successivi articoli 29 e 30”;

- l’art. 30 che stabilisce testualmente: “In caso di rinuncia da parte dell’assegnatario, la borsa di

studio,  o  la  parte  restante  di  essa,  potrà  essere  assegnata  ai  candidati  utilmente  collocati  in

graduatoria, secondo l’ordine della medesima”;

• il Paragrafo 9 del Bando della selezione in oggetto, approvato con la Determinazione n. 108/2024

sopra richiamata: “(...) Il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Centro, verificata la

regolarità  della  selezione,  provvederà,  con  propria  determinazione,  ad  approvare  i  verbali

redatti dalla commissione, a sciogliere la riserva per i candidati risultati idonei al colloquio,

nonché  ad  approvare  le  graduatorie.  Le  predette  graduatorie  avranno  validità  di  due  anni

decorrenti  dalla data di  adozione dell’atto di  approvazione e,  durante il  periodo di  validità,

potranno  essere  utilizzate  in  caso  di  rinuncia  o  decadenza  dell’assegnatario”.  In  caso  di

esaurimento di una delle graduatorie il Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Centro

potrà disporre l’utilizzo della restante graduatoria”;

DATO ATTO:

• che,  in  ottemperanza alla  richiamata  disciplina,  si  è  reso necessario  procedere  di  nuovo allo

scorrimento  della  graduatoria  di  merito  relativa  alla  sede  APA di  Modena,  approvata  con la

richiamata Determinazione n. 361/2024, per dar corso alla sostituzione del borsista rinunciatario

Edoardo Mescoli;

• che con nota  assunta  al  prot.  (PG/2024/141209) il  Dott.  CRISTIAN BOSI,  candidato quarto

classificato nella medesima graduatoria, ha dichiarato la propria disponibilità a subentrare al Dott.

Mescoli a far data dal 1° settembre 2024, come borsista presso APA di Modena;

RILEVATO pertanto:

• che per il corrente mese di agosto il Dott. Edoardo Mescoli continuerà a svolgere l’attività come

borsista presso la sede APA di Modena percependo il relativo assegno;

• che  dal  1°  settembre  2024  la  borsa  di  studio  attualmente  assegnata  al  Dott.  Mescoli  verrà

conferita  al  Dott.  Cristian  Bosi,  in  qualità  di  candidato  collocato  utilmente  in  graduatoria,

mantenendo la medesima sede di assegnazione;

• che pertanto l’attività programmata per la sede di Modena può proseguire, senza soluzione di

continuità per i mesi di settembre e ottobre, con l’ausilio di due borsisti e dunque senza alcuna

necessità di assegnare più ovitrappole in lettura agli altri borsisti attualmente in servizio nelle sedi

di Modena e Forlì;

Pag 3 di 5



RITENUTO quindi:

• necessario  conferire  la  borsa  di  studio  per  l’indagine  entomologica  sulla  zanzara  tigre,

originariamente  assegnata  al  Dott.  Edoardo  Mescoli,  al  candidato  utilmente  collocato  in

graduatoria, CRISTIAN BOSI, con assegnazione presso la sede APAC di Modena; 

PRECISATO:

• che la borsa di studio viene conferita con decorrenza 1° settembre 2024 per la durata di 2 (due

mesi), quindi fino al 31 ottobre 2024, e ha un importo netto di € 1.800,00 oltre oneri di legge, e

così per un totale complessivo di € 1.971,10 (di cui € 18,10 per INAIL ed € 153,00 per IRAP);

SU PROPOSTA:

• dell’Ing. Tiziana Melfi, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, la quale ha espresso parere

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO: 

• che si è provveduto a nominare Responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della

L.  n.  241/1990  e  della  L.R.  n.  32/1993,  la  Dott.ssa  Donata  Azzoni,  Incarico  di  Funzione

“Amministrazione Area Centro”;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Dott.ssa Donata Azzoni, ai

sensi dell'art. 8 del “Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia”;

DETERMINA 

1. DI  CONSIDERARE  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2. DI  PRENDERE  ATTO  che  il  Dott.  Edoardo  Mescoli,  assegnatario  di  borsa  di  studio  per

l’indagine entomologica sulla zanzara tigre presso APAC di Modena, ha rinunciato alla borsa in

oggetto con decorrenza 01/09/2024 (ultimo giorno di attività: venerdì 30/08/2024) come da nota

prot. PG/2024/140978 conservata agli atti dell’Amministrazione;

3. DI CONFERIRE, per i motivi esposti in premessa, la borsa di studio per l’indagine entomologica

sulla  zanzara  tigre  al  candidato  utilmente  collocato  nella  medesima  graduatoria,  Dott.

CRISTIAN  BOSI,  il  quale  ha  confermato  la  propria  accettazione  (PG/2024/141209),  con

assegnazione presso APA di Modena;

4. DI STABILIRE che la borsa di studio sarà conferita al Dott. CRISTIAN BOSI a decorrere dal 1°

settembre 2024, per la durata di 2 (due) mesi e, quindi, fino al 31 ottobre 2024, per l’importo

Pag 4 di 5



netto di € 1.800,00 oltre oneri di legge, per un totale complessivo di € 1.971,10;

5. DI DARE ATTO che il costo lordo complessivo di € 1.971,10 relativo al presente provvedimento

è comprensivo della quota di € 18,10 per INAIL e della quota di € 153,00 per IRAP; tale costo

ha  natura  di  "Borse  di  Studio",  è  a  carico  dell'esercizio  2024,  centro  di  responsabilità

“DIREZIONE AREA CENTRO”- Programma ZTSSA "PROGETTO ZANZARA TIGRE”;

6. DI SPECIFICARE, infine, che la liquidazione dei corrispettivi al borsista avverrà a cura del

Servizio Risorse Umane, previa dichiarazione del regolare svolgimento delle stesse da parte del

Responsabile Scientifico cui afferiscono le borse di studio.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Guerra Luisa

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 651   del   21/08/2024  

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:
Area Prevenzione Ambientale Centro – Sede di Modena. Borse di studio

per l'indagine entomologica sulla zanzare tigre anno 2024. Rinuncia in

corso di attività da parte di Mescoli Edoardo. Scorrimento graduatoria. 

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Azzoni Donata - Unità Amministrazione Area Centro esprime parere di

regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione

delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/08/2024                                    

Azzoni Donata


		2024-08-22T18:28:24+0200
	Luisa Guerra




